
Settore: Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 45910/2020

Determinazione n. 1610  del   27 luglio 2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS 50/2016 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI  
RIQUALIFICAZIONE COPERTURA CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA "VITTORINO DA FELTRE" DI MANTOVA. CODICE CUP: I69E19000900005 - CODICE 
CIG: ZDE2DA54A2 - CODICE UNIVOCO FATTURAZONE VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
-   con deliberazione di Giunta Comunale n. 300 del 04/12/2019 è stato approvato lo Studio di Fattibilità
tecnico economica relativo al: “Progetto di riqualificazione copertura con miglioramento sismico della Scuola
Materna Vittorino da Feltre – Programma triennale Opere Pubbliche 2020-2022”;
- nel programma triennale sopra citato, tra le opere pubbliche da realizzare nell’anno 2020 è ricompresa  la
“Riqualificazione  copertura  Scuola  Materna  Vittorino  da  Feltre”  a  cui  è  stato  associato  il
CUP:I69E19000900005;

CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Geom. Monica Sanfelici, in servizio
presso il Settore Territorio e Lavori Pubblici;

CONSIDERATA pertanto la disposizione del RUP di procedere all’ affidamento dell’incarico professionale
relativo alle prestazioni previste dal D.lgs. 81/2008 e di seguito elencate:
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP),
- Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE)
nell’ambito del progetto denominato: “Riqualificazione copertura Scuola Materna Vittorino da Feltre;

DATO ATTO  però  che  la  struttura  interna  dell’Amministrazione,  al  momento,  non  offre  la  possibilità  di
individuare personale interno per lo svolgimento dell’incarico in esame per la necessità di competenze e
abilitazioni tecniche specifiche per lo svolgimento dell’incarico e che il ricorso a qualificata professionalità
esterna  nell’effettuazione  delle  prestazioni  sopra  descritte,  essendo  normativamente  ed  operativamente
giustificato quando si è in carenza di idonee risorse tecniche rinvenibili all’interno dell’ente comunale, non
può che tradursi in una corretta e diligente applicazione dei principi di efficacia, economicità ed efficienza
dell’azione amministrativa;

CONSTATATO che l’onorario professionale per le prestazioni di cui sopra, è stato calcolato dal RUP sulla
base di un importo presunto dei lavori a consuntivo (conformemente a quanto disposto dall’art. 3 comma 1
del citato DM 17/06/2016), e ammonta a complessivi EURO 4.967,85= così suddivisi:
esclusi oneri previdenziali e IVA di legge;

VISTO l’art.  36,  comma 2,  lett.  a,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 secondo cui  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

VISTE le  Linee  Guida  ANAC n.  4,  approvate  con  delibera  n.  1097  del  26.10.2016  e  aggiornate  con
successiva delibera n.  206 del  01.03.2018,  recanti  “Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e formazione e gestione degli

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

P07.72 M1 00



elenchi di operatori economici” e in particolare le disposizioni contenute nel paragrafo dedicato alle indagini
di mercato;

RITENUTO pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di proporzionalità,
trasparenza  ed  efficacia  dell’azione  amministrativa  in  quanto  tale  tipologia  di  affidamento  consente  di
assicurare una procedura più snella e semplificata per il servizio in oggetto;

RICHIAMATI, altresì:

 l'art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n°296, così come modificata dall’art.1, comma 502, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) è possibile procedere all’acquisizione diretta di
beni, servizi e forniture la cui spesa non ecceda i 1.000,00 euro; 

 la legge n°145 del 30/12/2018, pubblicata sul S.O. n°62/L alla G.U. n°302 del 31/12/2018 aventi ad
oggetto il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio
2019-2021” stabilisce al  comma 130 che: “all’art.1,  comma 450 della legge 27/12/2006 n°296, le parole
“1.000,00 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000,00 euro”; 

ATTESO che la procedura è stata disposta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis,
del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il RUP ha individuato quale professionista per l’espletamento dell’incarico di cui in oggetto
il Geom. Ramon Treccani, con sede in Mantova, Via G.Chiassi, n. 71, Cod. fiscale: TRCRMN73C10D940K -
P.I.:  01842270207,  che presenta i necessari requisiti, come si evince dal curriculum vitae conservato agli
atti, (prot. com.le 41992/2013) ed ha disposto l’espletamento degli opportuni accertamenti;

Precisato che sono stati espletati gli opportuni accertamenti a carico del Geom. Ramon Treccani, dai quali è
emerso quanto segue:

 è iscritto presso L’Ordine dei Geometri della Provincia di Mantova al numero 2239, agli atti;

 è iscritto all’Elenco dei Professionisti  per  il  conferimento di  incarichi  professionali  dei  servizi  attinenti
all’architettura, all’ingegneria ed affini di importo inferiore a Euro 100.000,00= del Comune di Mantova, agli
atti;

 è in regola nei confronti degli obblighi contributivi CIPAG, prot. com.le n. (Prot.com.le n.  46323/2020, agli
atti);

Richiesta,  quindi,  in  data 23/07/2020 tramite posta  elettronica certificata l’offerta  per l’espletamento del
servizio di cui sopra, Prot. n.  49453/2020), al Geom. Ramon Treccani, Cod. fiscale: TRCRMN73C10D940K
- P.I.: 01842270207;

Preso atto dell’offerta presentata tramite mail PEC prot. com.le n. 50138/2020 da parte del Geom. Ramon
Treccani, con  sede  in  Mantova,  Via  G.Chiassi,  n.  71,  Cod.  fiscale:  TRCRMN73C10D940K -  P.I.:
01842270207 pari ad Euro 2.970,71, corrispondente ad un ribasso pari al 40% sull’importo posto a base di
gara, oneri previdenziali CIPAG 4% e all’IVA di legge 22%, conservata agli atti;

Constatato che la suddetta offerta economica, risulta congrua e conveniente, al RUP, in quanto il suo valore
è coerente con i prezzi di mercato desumibili da altri affidamenti aventi caratteristiche simili e nel rispetto del
principio di economicità e che la stessa, prevede, i patti e le condizioni a cui espletare il servizio, che sono
stati sottoscritti per accettazione dal professionista;

Preso atto, inoltre, della documentazione amministrativa pervenuta tramite PEC da parte del Geom. Ramon
Treccani, prot. com.le n. 50138/2020, qui di seguito elencata:
- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da cui si evince l’assenza delle condizioni di esclusione di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 80/2016;
- il Patto di integrità sottoscritto dalle parti;
 -la  comunicazione ai  sensi  dell’art.3  comma 7 legge  1362010 – tracciabilità  flussi  finanziari,  regolarità
contributiva ai sensi dell’art.4, comma 14 bis del DL 70/2011 (convertito dalla Legge 106/2011), ai sensi
dell’art.4, comma 14 bis, D.L. n°70/2011;
-la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente all’accertamento di altri incarichi e dichiarazione
di assenza di conflitto di interessi;

ATTESO che è stato acquisito presso il sistema SIMOG di A.N.A.C. il codice CIG: ZZDE2DA54A2 in data
17/07/2020; 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  



DATO ATTO che:
-il Responsabile del Procedimento, ha attestato la regolarità e la correttezza del procedimento istruttorio, ai
sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di
fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono
l’approvazione del presente provvedimento;
-il Responsabile del Procedimento ha attestato la non sussistenza nei suoi confronti di situazioni, neppure
potenziali,  di  conflitto  di  interesse  di  cui  all’art  6-bis  della  L.  241/1990  come  introdotto  dalla  legge
anticorruzione n. 190/2012;

PRESO ATTO  di quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di
astensione  disciplinato  dall’art.  6bis  della  legge  241/90,  dall’art.7  del  DPR  62/2013  e  dal  Codice  di
comportamento dell’ente;

RICHIAMATE:
-  la  D.C.C. n.  56/2019, successivamente modificata ed integrata,  avente ad oggetto:  “Approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota aggiornamento di Documento Unico di Programmazione
2020/2022;
- la D.G.C. n. 3/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
-il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.
-il Regolamento di contabilità e dei Contratti;;
-il D.L. 32 del 18/4/2019 “Sblocca cantieri” convertito in Legge n. 55 del 14/06/2019, “Disposizioni urgenti per
il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Sblocca cantieri”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’offerta economica unitamente ai patti ed alle condizioni in essa contenuti, nonché tutti i
documenti pervenuti a mezzo posta elettronica certificata (Prot. Com.le n. 50138/2020) da parte del Geom.
Ramon Treccani, con sede in  Mantova, Via  G.Chiassi, n. 71, Cod. fiscale:  TRCRMN73C10D940K - P.I.:
01842270207 pari ad Euro 2.980,71=, corrispondente ad un ribasso pari al 40% sull’importo posto a base di
gara, oneri previdenziali CIPAG 4% (Euro 119,23=) e all’IVA 22% (Euro 681,99 attività non commerciale –
IVA immediata), conservata agli atti;

DI AFFIDARE l’incarico professionale relativo al Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e in
fase  di  Esecuzione  nell’ambito  del  progetto  denominato:  Riqualificazione  copertura  con  miglioramento
sismico della Scuola Materna Vittorino da Feltre, al  Geom. Ramon Treccani, con sede in  Mantova, Via G.
Chiassi,  n.  71,  Cod.  fiscale:  TRCRMN73C10D940K, P.I.:  01842270207 di  cui  sopra per  un  importo
complessivo di € 3.781,92=;  

DI IMPEGNARE pertanto la somma complessiva di Euro 3.781,92=, come di seguito indicato:
Codic

e
Opera

Capitolo
Bilancio/Esigibilit

à
Mission

e
Prog

r
Conto

finanziario
Articol

o
Cdr Cdg

772 201015
Interventi

straordinar
i su

fabbricati
adibiti a
scuole

materne

2020 04 01 U.2.02.01.09.00
3

00 P01
4

P02
9

Finanziato con contributo statale in conto capitale

DI DARE ATTO che:

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  



- il contratto verrà formalizzato mediante comunicazione attraverso la piattaforma SINTEL e secondo l’uso
del commercio indicato dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii;
- il servizio in oggetto non determina maggiori oneri gestionali a carico del bilancio comunale;
- il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo
32, comma 10 del D.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del d.lgs 50/2016;
- il  presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il  sito comunale mediante pubblicazione all’albo
pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1
della  legge  n.  69/2009,  fatto  salvo  l’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità  legali  previsti  dal  D.Lgs.
14.03.2013 n. 33;

DI  PROVVEDERE alla  comunicazione  tramite  l’utilizzo  posta  elettronica  del  presente  provvedimento
all’impresa aggiudicataria ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Settore  Servizi  Finanziari  Tributi  e  Demanio  per
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D. lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei
provvedimenti di competenza.

Il DIRIGENTE
MASTROMARINO CARMINE

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  


	IL DIRIGENTE

